
 
 

 
 
 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa per l’attivazione di una posizione di 
servizio civile digitale.- 

 

PREMESSO CHE: 
• il Consorzio Servizi Val Cavallina, in collaborazione con l’Associazione Mosaico di 

Bergamo, ha attivato il progetto di servizio civile digitale che, affiancandosi alle 
attività dei volontari in Servizio Civile Nazionale, amplia le possibilità di impegno 
dei giovani e di categorie e soggetti in situazioni di svantaggio economico, sociale e 
occupazionale, potenziando nel contempo i servizi erogati dall’Amministrazione; 

• che si intende realizzare un servizio di “facilitazione digitale” presso l’Ente. Fanno 
parte di questa tipologia i servizi realizzati da soggetti pubblici o provati che offrono 
supporto individuale all’utenza di servizi online, con il particolare intento anche di 
valorizzare l’uso dell’identità digitale della CIE oppure i servizi che si intende 
realizzare ex novo come sostegno delle proprie attività di assistenza all’utenza; 

 
RECEPITA la disponibilità dell’Associazione Mosaico ad attivare la posizione oggetto 
della presente determinazione;  
  
VISTO il D.Lvo 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto del Consorzio; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2026, approvato con delibera di Assemblea n. 22 del 29 
dicembre 2025; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3342/2025 del 15 maggio 2025; 
 

DETERMINA 
 

 
DI IMPEGNARE la somma di € 1.750,00 per l’attivazione, attraverso l’Associazione 
Mosaico, di n. 1 posizione di servizio civile digitale presso l’Ente; 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.750,00 al capitolo 11040314 del bilancio 
di previsione in corso che presenta idonea disponibilità; 
 
DI DARE atto della registrazione dell’impegno contabile, a cura del ragioniere, sul 
competente capitolo di bilancio; 
 

Consorzio Servizi Val Cavallina 
Trescore Balneario (Bg) 

Determinazione n. 38/SS del 16/01/2026     

Il Responsabile del Servizio 

DI DARE atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 



DI DARE atto che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione secondo le modalità previste dalla convenzione. 
 
 
 
 
 

 
    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        F.to Gamba  dott. Benvenuto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
degli articoli 147 bis e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
           Il Responsabile di Gestione    
             f.to Benvenuto Gamba  

                                                                           

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato affisso all’albo on line del Consorzio 
in data 11 febbraio 2026 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

   

 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Trescore Balneario,   ………………………. 
 
       
                    
 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 


